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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem obnovy krajiny po těžbě. V začátku práce

jsou stručně shrnuty typy rekultivací, jejich hlavní etapy a kritéria pro výběr

vhodného typu. Diplomová práce se zaměřuje na rekultivaci území po těžbě

uranových rud, praktická část je provedena na území Rožná v Kraji Vysočina. V této

práci se vyskytuje i kapitola hodnotící možnosti zapojení rekultivovaných ploch

do pozemkových úprav, především zapojení do územního systému ekologické

stability.

Klíčová slova

Rekultivace, těžba, uran, pozemkové úpravy, územní systém ekologické stability.

Abstract

This diploma thesis studies deal with landscape restoration after mining. At the

beginning of work there are briefly summarize types of reclamation, their main

period and the criteria for selection of right type. The diploma thesis focus on land

reclamation after uranium mining and the practical part is made on the territory call

„Rožná“, which is located in „Kraj Vysočina“. In this work, there is also chapter in

which we evaluate a possibility involving areas after reclamation in land

consolidation. This part is focused to the territorial system of ecological stability.

Key words

Land reclamation, mining, uranium, land consolidation, territorial system of

ecological stability.
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1. Úvod

Těžba nerostných surovin vždy přestavuje velký zásah do krajiny, ve které

probíhá. Následky, které na krajině zanechá, jsou závislé nejen na způsobu těžby, ale

také na způsobu, jakým škody na krajině odstraníme. A právě rekultivace jsou

jedním z nástrojů, kterým můžeme, alespoň částečně, krajině navrátit její původní

tvář a funkci. Cílem rekultivací je vytvoření nejenom přírodně a produkčně, ale také

esteticky hodnotného celku, který bude lidstvu dále sloužit ať už ve formě míst pro

hospodaření a průmysl či míst pro odpočinek a rekreaci.

V poslední době se v rámci rekultivační praxe do popředí dostávají metody

přírodní či přírodě blízké. Jedná se především o sukcesní způsob rekultivací, kdy

devastovaná krajina je ponechána přirozenému vývoji, bez zásahu člověka. Mohlo by

se zdát, že tato metoda je ideálním řešením jak z hlediska ekologického, tak i

z hlediska finančního, avšak je nutno poznamenat, že ani tento způsob rekultivace

není použitelný za všech okolností. S tímto způsobem nápravy škod se také pojí

problém v legislativě, kde není dořešeno odvádění náhrad za odnětí ze zemědělského

půdního fondu. Často uplatňovaným řešením je tedy spojení klasického způsobu

rekultivací (především zemědělská a lesnická) se sukcesní metodou, kdy vzniká

pestřejší a přirozenější krajina než při samotné technické a biologické rekultivaci.

Stejně jako rekultivace i pozemkové úpravy jsou nástrojem k utváření krajiny

a jejího charakteru, avšak propojení těchto dvou zdánlivě příbuzných oborů není

vůbec jednoduché. Plochy určené pro těžbu a následnou rekultivaci se v rámci

pozemkových úprav ve většině případů neřeší a vyjímají se z obvodu pozemkové

úpravy. Cílem diplomové práce je posouzení možností zapojení ploch zasažených

těžbou a rekultivovaných ploch do projektu komplexní pozemkové úpravy, a to

především z pohledu územního systému ekologické stability.
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2. Literární přehled

2.1 Těžba a její negativní vlivy na krajinu

2.1.1 Způsoby těžby

Nerostné suroviny lze dobývat třemi základními způsoby: hlubinnou,

povrchovou či chemickou těžbou, přičemž hlubinná je nejrozšířenější (PETROVÁ et

al., 2013). Chemická těžba bývá prováděna zplyňováním (např. pozemní zplyňování

uhlí) nebo loužením (např. kamenné soli, uranové rudy aj.). Jak zplyňování uhlí, tak

vyluhování rud a solí jsou málo rozšířené metody a jsou pouze doplňujícími způsoby

těžby (VOLNÝ, 1985). Na našem území byla metoda těžby loužením použita

např. ve Stráži pod Ralskem pro těžbu uranové rudy.

S rozvojem mechanizace zemních prací se těžba stále více zaměřuje na

povrchové způsoby, které jsou ekonomicky efektivnější, vykazují vysokou

výkonnost a jejich velkou předností je vysoká výrubnost ložiska (ŠTÝS, 1990).

Hlubinná těžba, nebo-li dolování, se používá především při dobývání ložisek žilného

charakteru, mezi nimiž převládají rudy a černé uhlí (VOLNÝ, 1985).

2.1.2 Vliv těžby na krajinu a životní prostředí

Každý těžební způsob narušuje prostředí a těžba surovin se dotýká všech

základních složek krajiny a životního prostředí. Většina vlivů má specifický

charakter vyplývající ze způsobu dobývání a z druhu těžené suroviny (VOLNÝ,

1985). Podzemní těžba zpravidla nezpůsobuje tak rozsáhlé poškození krajiny jako

těžba povrchová (RICHTER, 2012).

Biosféra

Při těžbě vzniká zábor půdy, který negativně poznamenává celkový ráz

krajiny a snižuje možnost jejího využívání, např. pro rekreační účely (NEUŽIL,

1998). Dle Richtera (2012) je biosféra účinky povrchové těžby narušena přímou

destrukcí v celém dobývacím prostoru a na plochách vnějších výsypek odstraněním

všech forem vyšších rostlin a živočichů, kteří nejsou schopni z pásma zasaženého

těžbou uniknout. Narušení porostů, které tvoří významný stabilizační prvek daného

ekosystému, se projeví na celkové rovnováze ekosystému (NEUŽIL, 1998).

Celoplošná likvidace krajiny znamená též zhoršenou možnost pro migraci zvířat

a různých živočichů, neboť jsou narušeny migrační koridory (NEUŽIL, 2001).

Skrývkou půdního profilu dochází rovněž k destrukci mikroflóry a mikrofauny.

Nepřímé účinky na biosféru se dotýkají také okolí těžební lokality. Jsou důsledkem

působení imisí plynných a tuhých škodlivin vznikajících během těžby (RICHTER,

2012).
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Pedosféra

V procesu všech povrchových a většiny hlubinných způsobů těžby dochází

k degradaci až destrukci pedosféry. S hlubinnou těžbou je spjata degradace na území

poddolovaném a přesypaném odvaly, při těžbě povrchové dochází k destrukci

na území vlastního lomu a vnějších výsypek (ŠTÝS, 1990).

I přes skrývku úrodné vrstvy půdy, její oddělené skládkování po část nebo

celou dobu těžby a opětné využití pro lesnické či zemědělské rekultivace, se její

kvalita zhoršuje. Především je narušen vodní režim, obsah vzduchu

a mikrobiologické složení. Obnovení původní úrodnosti je dlouhodobým procesem

vyžadujícím další vklady - změny vegetačního krytu, organická a minerální hnojiva,

úpravu vodního režimu melioracemi apod., což je součástí rekultivačních prací

(RICHTER, 2012).

Litosféra

Primárně se těžba projevuje vznikem antropogenních tvarů reliéfu přímo

spojených s hornickou činností. Patří sem montánní tvary reliéfu (poklesové kotliny,

odvaly) a industriální tvary reliéfu (kalové nádrže, manipulační plochy)

(MULKOVÁ et al., 2010). Konečná podoba krajiny se utváří několik let až desítek

let nejen vlastními rekultivačními zásahy, ale také sedáním výsypek, propadáním

hlubinných důlních děl, sesuvy svahů výsypek a lomů, vodní erozí aj. (RICHTER,

2012).

V ojedinělých případech může při hlubinné těžbě docházet také k propadání

poddolovaných oblastí, když sloje nejsou v geologicky stabilních oblastech.

Propadání poddolovaných území způsobuje další problémy spojené s udržováním

liniových staveb, využíváním zemědělské půdy, vytvářením nových říčních koryt

atd. (NEUŽIL, 2001).

Hydrosféra

Vliv těžby nerostů na hydrosféru se projevuje v ovlivňování režimu i kvality

podzemních a povrchových vod. Zvláštní kategorií vod v těžební krajině jsou vody

důlní. Podle zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostných surovin ve znění

pozdějších předpisů (dále horního zákona) jsou důlními vodami všechny podzemní,

povrchové a srážkové vody, které vnikly do důlních prostorů, a to až do jejich

spojení s jinými stálými povrchovými nebo podzemními vodami.

Režim povrchových vod je narušován především poklesy terénu, jimiž je

deformován spád vodotečí, vznikají bezodtokové poklesy se stagnující vodou, je

nutno překládat vodní toky do nových koryt v důsledku záboru území pro těžbu atd.

Hydrologický režim podzemních vod je ovlivněn především tím, že jsou porušovány


[…]


Těžba nerostných surovin a jejich následné zpracování jsou nezbytnou

součástí našich životů a to i přes to, že již dlouho známe jejich negativní dopad

na životní prostředí a krajinu. Následky, které jsme těžbou v krajině zanechali,

se snažíme napravit nebo alespoň minimalizovat pomocí rekultivačních prací, díky

nimž jsme schopni krajině vrátit její původní funkci a stabilitu. Na těžbou

zdevastované krajině tak opět můžeme pěstovat zemědělské plodiny či zakládat lesní

porosty.

Těžba uranu v České republice dosahovala největšího rozvoje

v 70. a 80. letech, od 90. let byla postupně utlumována a dobývací prostor Rožná je

dnes posledním fungujícím uranovým dolem jak v České republice, tak v celé

Střední Evropě. Ve vymezeném dobývacím prostoru Rožná (DP Rožná), a částečně

i mimo něj, díky jeho zmenšení v roce 1996, se nachází několik areálů v různém

stupni rekultivačního procesu, od ploch zcela začleněných do okolní krajiny až po

stále fungující areál R 1. Rekultivované plochy mají, v návaznosti na způsob

rekultivace, potenciál být zařazeny zpět do krajiny jako funkční a produkční celky,

ale také jako plochy s pozitivním vlivem na stabilitu krajiny.

Charakter využití území v zájmové oblasti se v průběhu let díky těžbě

výrazně mění od krajiny s převažující ornou půdou, přes současnou krajinu

s výrazným podílem vodních ploch (díky odkalištím) a dobývacích prostorů,

až po očekávanou mozaiku lesních a lučních porostů. Z hlediska pozemkových

úprav, a především územního systému ekologické stability, tedy v zájmovém území

stoupá procento ploch snáze využitelných při navrhování ÚSES.

Další možnost začlenění ploch dotčených těžbou do projektu komplexních

pozemkových úprav je minimální. Plochy určené pro těžbu vyhrazených nerostů

patří mezi pozemky, které jsou vždy řešeny se souhlasem vlastníka a příslušného

správního úřadu a které ve většině případů z obvodu pozemkové úpravy

vyčleňujeme. V případě dobývacího prostoru Rožná by bylo možno tyto pozemky

do obvodu pozemkových úprav zahrnout za účelem zaměření pro obnovu

katastrálního operátu.
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11. Fotodokumentace

Foto 1: Odkaliště KI od jihu, vpravo chemická úpravna, vlevo areál jám R 2 a R 3

(interní archiv DIAMO, s. p., 2012 )

Foto 2: Areál chemické úpravny (interní archiv DIAMO, s. p., 2012)

88

Foto 3: Areál Bukov 1, dnes na bývalém odvalu provozována skládka TKO (interní archiv

DIAMO, s. p., 2012)

Foto 4: Areál důlního závodu R 1, včetně dřeviště a odvalového hospodářství (interní

archiv DIAMO, s. p., 2012)
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Foto 5: Odkaliště KII v roce 2001 (interní archiv DIAMO, s. p., 2001)

Foto 6: Odkaliště KII v roce 2012 (interní archiv DIAMO, s. p., 2012)
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Foto 7: Areál jámy R 4 (interní archiv DIAMO, s. p., 1962)

Foto 8: Areál jámy R 4 s větrací stanicí, po rekultivaci zalesněním (interní archiv

DIAMO, s. p., 2012)

91

Foto 9: Šurf č. 37, před rekultivací (interní archiv DIAMO, s. p., květen 2001)

Foto 10: Šurf č. 37 po lesnické rekultivaci (interní archiv DIAMO, s. p., 2012)
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Foto 11: Sanace hráze odkaliště KI, pokládání těsnící rohože a vrstvy rekultivační zeminy

(interní archiv DIAMO, s. p., 2012)

Foto 12: Sanace hráze odkaliště KI, uprostřed protierozní mřížka (2013), po okrajích

ozeleněné vrstvy po rekultivaci z roku 2012 (interní archiv DIAMO, s. p., 2013)
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Geologický řez ložiskem Rožná
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Zdroj: KAFKA, 2003
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Land use zájmového území
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Zachycení změny dobývacího prostoru Rožná v průběhu letPříloha č. 7
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Využití ploch dotčených těžbou v roce 1958
(před začátkem těžby)

Příloha č. 8
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Zdroj: podkladová mapa 1:10 000 z roku 1962
zapůjčená z archivu DIAMO, s. p.

Využití ploch dotčených těžbou v průběhu těžby
(stav k roku 1992)

Příloha č. 9
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Zdroj: podkladová mapa 1:10 000 z roku 1992
připojeno z mapového portálu CUZK

²

Budoucí využití ploch dotčených těžbou
(dle územních plánů)

0 500 1 000 1 500 2 000250
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hranice dotčeného území
orná půda
trvalý travní porost
les
ostatní plocha
vodní plocha

²

Zdroj: podkladová mapa Ortofoto připojena z
mapového portálu CUZK, vypracováno dle ÚP
jednotlivých obcí

Příloha č. 10

ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY
Současný stav
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Příloha č. 11

Zdroj: podkladová ortofoto mapa připojena ze
serveru CUZK, síť ÚSES přepracována dle ÚP
jednotlivých obcí

Srovnání stavu vlastnictví pozemků před začátkem těžby a v současnosti (k 10.4.2014)

Vlastnící pozemků podle KN
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1436/5

137/2
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138/13

137/5

0 75 150 225 30037,5
m²

hranice vymezeného území
Vlastníci

obec Dolní Rožínka
Česká republika
(právo hospodařit s majetkem
státu: DIAMO, s. p.)

Zdroj: dálkový přístu do KN

Příloha č. 12
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Zdroj: archiv DIAMO, s. p., Pozemková kniha Žďár nad Sázavou

Vlastnící pozemků v pozemkovém katastru (PK) před začátkem těžby
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