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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Rekultivace území zasažených těžbou a jejich možné začlenění do projektu
komplexní pozemkové úpravy

Student: Bc. Martina Fialová

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

Oponent: Ing. Kateřina Belešová

Pracoviště oponenta: SZIF - Ve smečkách 33, Praha1 – odborný referent

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1. Jak je řešen proces EIA v oblasti rekultivací?

2. Jaký je výhled těžby uranu v ČR?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

30. 4. 2014